北京交通大学部处函件
本通 (2024) 30 号

关于举办 2024 年北京交通大学大学生管理会计应用大

赛的通知
各学院:

为构建哺等院校一一信息系统供应商一一咨询公司一一企业"的生态链，搭

建实务与院校、学生与企业、教学与产业的交流合作平台，促进教学科研成果的

产业转化，带动北京市属高校的会计学科建设与发展，打造精品课程，推动应用

型创新人才培养模式的教学改革，我校拟于 2024 年 5 月上旬至 6 月上旬举办 2024

年北京交通大学大学生管理会计应用大赛暨 2024 年北京市大学生 ERP 管理会计应

用决策大赛初赛。现将大赛有关事项通知如下:

一、竞赛目的

大赛通过逼真再现的商业环境和学生对虚拟企业的运营管理，加深学生对信

息化背景下管理会计的理解并提高应用能力，锻炼学生的全局观念和战略性思维，

培养学生团队合作能力与创新创业能力。

二、竞赛组织机构

本竞赛由北京交通大学管理会计应用大赛组委会主办，经济管理学院承办，

设立评审专家工作组。

三、参赛人员要求

凡 2024 年 6 月在北京交通大学注册的在读全日制本科生均可报名。采取学生

自由组队、线上报名的方式进行报名，以团队形式比赛。每队 4 人，仅限校内组

队，队伍中至少 1人为会计或财务管理专业;每人只能参加 1支队伍;队伍名单

一经确认不能更改，否则视为该队伍放弃参赛资格。

四、竞赛内容及要求

(一〉竞赛内容

大赛主要考察参赛者的管理会计和信息系统方面的知识，参赛者可以通过角

色扮演的方式组建虚拟管理团队，对虚拟公司进行管理。通过目标制定分解、预

算编制、预算执行、预算分析、预算调整，经营企业在每个季度参考预算进行经

营决策，根据售价、广告投入等决策数据进行竞售，得出季度经营成果。最终从

企业利润、经营方案、团队合作等方面综合考评，确定比赛成绩。

初赛分为线上答题和线上模拟预算两部分，主要考察管理会计和会计信息系

统及部分经济学的相关基础知识。决赛包括 ..ERP 管理会计应用决策"和"经营

成果展示"两部分。

(二)技术要求

市级比赛决赛阶段各参赛队伍应准备至少 4 台笔记本电脑以保证 4 位队员同

时接入平台使用，并建议安装录屏软件。比赛过程中，学生端最好启动录屏文件，

全程录制经营过程，一旦发生问题，以录屏结果为证，裁决争议。如果擅自停止

录屏过程，则按系统的实际运行状态执行。

五、竞赛安排

(一)竞赛组织安排

本次比赛以 2024 年北京市大学生 ERP 管理会计应用决策大赛为载体，市级比

赛的初赛即为 2024 年北京交通大学大学生管理会计应用大赛(校赛) ，因此需要

同时按照市级比赛的报名通知要求、北京交通大学本科生院学科竞赛管理平台及

指定的北京交通大学报名邮箱进行报名，三者缺一不可。(注:队长完成邮箱报名

后学院科协会建立微信群并将大家拉入群中，以便发布通知〉

(二〉报名截止时间: 4 月 22 日中午 12: 00

市级比赛报名通知见附件 2，请参赛队伍队长尽快按照通知要求扫码报名，以
便接收后续相关比赛通知信息。市级比赛报名截止日期为 2024 年 4 月 22 日 24 时。

请参赛选手于 2024 年 4 月 22 日 12:00 前在北京交通大学教务处学科竞赛管理

平台报名，详见《北京交通大学实践教学信息管理系统竞赛模块用户使用手册》。

北京交通大学报名邮箱为均 tugl同2024@163.com ，请参赛选手准确填写报名表

(见附件1)并于 4 月 22 日中午 12: 00 前发送到指定邮箱 bjtug1kj2024@163.com ，

邮件标题注明"管理会计应用大赛.姓名(队长) -学号"，文件名为"队名，姓名(队

长) -学号"。

要求参赛选手必须同时在三个渠道报名:1.市级比赛报名(附件 2 中扫码报

名) ;2.教务处学科竞赛管理平台报名; 3.交大邮箱 bjtuglkj2024@163.com 报名。

(特别提醒:必须确保市级比赛报名和校级比赛报名队员顺序一致。〉

(三〉比赛时间: 5月上旬
比赛时间为:具体时间和场次安排另行通知。初赛后一周内公布初赛成绩、

入围队伍与决赛方案。

六、奖项设置

(一〉校赛阶段暨北京市初赛阶段: (团体赛)

1、综合成绩排名前 5% 的队伍获得校级比赛一等奖，排名前 5%- 前 15% 的队

伍获得校级比赛二等奖，排名前 15%- 前 30% 的队伍获得校级比赛三等奖，获奖

队伍的参赛队员获得相应思测或综合素质加分。

2、全校得分排名最高的 l 支队伍直接晋级北京市决赛(要求该队伍初赛总成

绩不低于 200 分，否则无法直接获得晋级决赛资格〉。

3、其余晋级北京市决赛队伍按照所有队伍初赛成绩排名由高至低确定，但每

所学校晋级决赛的队伍总数不超过该校报名参赛队伍总数的 5% (含5%) 。

(二〉北京市决赛阶段: (团体赛〉

按照上述规则，全市选择 48 支队伍入北京市决赛;进入决赛的队伍根据抽签

结果分成 4 个小组进行比赛，根据线上模拟运营成绩排名，每小组前 2 名(共 8 支

队伍〉入围 u经营成果展示"环节，决出特等奖 l 个、一等奖 2 个、二等奖 5 个，每

小组第 3-5 名为三等奖(以团队为单位) ，优秀个人奖若干。

晋级"经营成果展示"环节的队伍和个人通过双向选择，还将获得合作企业的

实习机会。

七、联系方式

如有疑问请联系:赵同学 15698837688: 微信号: zhaoruzhuo

大赛相关规定最终解释权归大赛组委会所有。

附件 1: 2024 年北京交通大学大学生管理会计应用大赛报名表

附件 2: 市级比赛报名通知

	Page 1
	Titles
	北京交通大学部处函件
	各学院:
	一、竞赛目的
	二、竞赛组织机构
	三、参赛人员要求
	四、竞赛内容及要求

	Page 2
	Titles
	五、竞赛安排
	六、奖项设置

	Page 3
	Titles
	七、联系方式